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Abstract

In its theoretical part, this work deals with hospital information systems, their

properties and development trends in the world, in Czech Republic and in the faculty

Hospital in Plzeň in particular. A special reason for taking up this subject was the on-

going transition to digital operation at the RTG departament of said hospital. Pictorial

documentacion in digital form is presently becoming standard part of the medical do-

cumentacion. The X-ray photographs can now be viewed at any client station of the

hospital information system. As the existing stations were not originally intended for

visualisation of pictorial medical documentacion, image quality tests have been carried

out to determine the suitability of the station monitors for such operation. The main tar-

get of this work was to identify, using the technical tools available ath the RTG depar-

tament, a suitable image quality test, to verify its informative value and compare the

existing hospital information system stations with dedicated diagnostic work station

primarily intended for visualisation of medical X-ray documentation.

The practical part of this work consisted of two tests using special graphic ima-

ges and real patient‘s X-ray picture including a specific diagnostic feature. A method of

controlled interview was then used to establish the image quality and the degree of cer-

tainty with which that the doctors could identify the subject diagnostic feature.

The test results were subject to statistical analysis using the linear regression

analytic method whereby the informative value of the tests was determined. Finally, the

operational properties of diagnostic work stations were compared to those of the hospi-

tal information system. In consideration of the small number of stations subjects to tests,

the statistic analysis of this comparison was not carried out.
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Úvod

Proč jsem si vybral za téma práce právě nemocniční informační systémy? Lidé

se pokoušeli léčit své nemoci a úrazy ještě dávno před vynálezem písma. Pozdější spe-

cializace některých z nich na léčení chorob a úrazů dala během staletí postupně vznik-

nout nové profesi lékaře. A současně nastala potřeba lékařů uchovávat si záznamy

o nemocných, o průběhu jejich nemoci, o léčbě a lécích, jež jim byly podány, stejně

jako o výsledcích léčby. Lékaři si potřebovali vyměňovat informace mezi sebou

a získávat nové poznatky ve svém oboru. A od vynálezu písma po staletí používali psací

náčiní, ať už to byly hliněné tabulky, papyrus či papír. Revoluci ve způsobu záznamu,

zpracování a výměny informací přineslo až zavedení výpočetní techniky do nemocnic a

lékařských ordinací, stejně jako později vznik sítě Internet.

Živelné zavádění výpočetní techniky do zdravotnických zařízení v současné do-

bě a požadavky na snižování nákladů vedou často k problémům s kvalitou dodaného

řešení. Tyto problémy následně snižují výkonnost a efektivitu práce zdravotnických

týmů. Pracuji jako radiologický asistent na radiodiagnostickém oddělení. Proto jsem se

rozhodl zaměřit na nemocniční informační systémy z hlediska jejich uživatele. Posuzo-

val jsem kvalitu nemocničního informačního systému z hlediska jeho práce s obrazovou

informací. Zde jsem se zaměřil především na použitý hardware a na kvalitu prohlížeče

obrazové dokumentace ve formátu DICOM, jeho integraci do systému a vliv kvality

pracovní stanice na jistotu lékaře při popisu rentgenových snímků.
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1 Současný stav

1.1 Informa ční systém

Informační systém (IS) je soubor prostředků pro sběr, ukládání, zpracování a

zobrazování informací [6]. Úkolem informačního systému je poskytnout jeho uživate-

lům podporu pro rozhodování a řízení a tím dosáhnout zvýšení efektivity a kvality prá-

ce.

Současná doba je charakterizovaná bouřlivým rozvojem počítačových technolo-

gií i rozvojem informačních systémů. Informační systém ovšem nemusí být podporován

počítačem. Ruční sběr dat, jejich záznam do kartotéky, výměna papírových dokumentů

a informace publikované v tištěné či psané podobě představovaly to, čemu dnes říkáme

informační systém, dávno před zkonstruováním prvního počítače.

Je zřejmé, že i v současné době nelze všechny činnosti automatizovat a svěřit

počítači; volba optimální kombinace automatizovaných i neautomatizovaných činností

je základním problémem návrhu IS [8].

1.2 Historie informa čních systémů

Pojem informační systém se objevil kolem roku 1960. Börje Langefors vydal

v roce 1966 knihu Teoretická analýza informačních systémů, která představuje základ

tohoto oboru. Autor ve své knize popsal systémový přístup ke sběru, zpracování a vyu-

žití údajů za účelem získání informací.
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1.3 Historie informa čních systémů ve zdravotnictví

Zdravotnické zařízení, zejména velká nemocnice, je specifické prostředí, ve kte-

rém probíhá řada dějů. Je třeba postihnout biologické děje, stav a pohyb zdravotnického

materiálu a techniky a také ekonomická a organizační data. Při návrhu informačního

systému ve zdravotnickém zařízení není možné postihnout všechny děje, které zde pro-

bíhají. Je třeba definovat podstatné prvky a pracovat pak s nimi a se vztahy mezi nimi.

Jak jsem již zmínil v odstavci 1.1, informační systém vždy nebyl a ani nemusí být pod-

porován výpočetní technikou. Tak vznikl historicky systém papírové dokumentace a její

archivace v kartotékách, způsob zapisování anamnézy, způsob vedení žádanek, zapiso-

vání laboratorních výsledků a nálezů vyšetření až po účtování zdravotním pojišťovnám.

Ve své práci se budu zabývat informačními systémy podporovanými výpočetní

technikou. Převedení informačního systému nemocnice do počítačové podoby je velmi

nesnadný úkol. Snaha o řešení tohoto problému byla po mnoho let neúspěšná. Důvodem

byly obtíže rázu technického, především nedostatečný výkon počítačů a nedostatečná

přenosová kapacita počítačových sítí, stejně jako nesnáze s postižením organizační

struktury zdravotnického zařízení a komplikovaných vnitřních vazeb, které se často

mění a vyvíjejí.

1.3.1 Historický vývoj

1.3.1.1 Historie zavádění IS ve zdravotnictví ve světě

V historii vývoje zdravotnických informačních systémů ve světě můžeme roze-

znat několik charakteristických etap [6]:

V letech 1960–1970:

- první systémy orientované na samostatné dílčí systémy nemocnice

- registry pacientů, kartotéky údajů

- charakteristické pro tyto systémy bylo

- dávkové zpracování pomocí děrných štítků a z toho vyplývající

- značná prodleva mezi sběrem dat a výsledkem jejich zpracování
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- první implementací v USA byl informační systém v kalifornském Sunnyvale

v nemocnici El Camino Hospital

- vznikl za spolupráce s firmou Lockheed v roce 1967

Období let 1970–1975:

- s postupným vývojem techniky a programových nástrojů jsou vytvářeny aplikace

řešící funkční celky v rámci nemocnice

- typickým příkladem jsou laboratorní subsystémy

- takto pokryté celky se často překrývaly, což vedlo k redundanci zpracovávaných

údajů

- jednou z prvních implementací byl systém COSTAR (COmputer STored Ambulato-

ry Record)

- systém byl vyvíjen od konce šedesátých let v Massachusetts General Hospital

- byl provozován v ambulantním zařízení poliklinického typu

- denně bylo zaznamenáváno kolem 550 ošetřených pacientů

- novější verze systému obsahovala po roce 1978 i funkce pro účtování výko-

nů

- v první polovině sedmdesátých let mají původ i nejstarší evropské informační sys-

témy nemocnic ve Vídni a v Ženevě

- původně vznikly jako menší databanky pro evidenci nemocných a postupně se

rozvinuly v plnohodnotné informační systémy

Období let 1975–1980:

- pokusy o vytvoření integrovaného informačního systému v rozsahu celé nemocnice

- snahou bylo vyhnout se redundanci zpracovávaných dat

- všechny pokusy o vytvoření takového informačního systému byly však jak

v USA, tak v Japonsku neúspěšné

- důvodem byl

- nedostatečný výkon počítačů

- malá operační rychlost, malá kapacita vnitřních i vnějších pamětí, malý

počet terminálů

- podcenění složitosti úlohy
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- zdravotnická zařízení představují organizační strukturu

s komplikovanými vnitřními vazbami, jednotlivé složky systému se často

mění a vyvíjejí

Období let 1980–1990:

- nezdar při realizaci komplexního informačního systému vedl k návratu k řešením

izolovaných subsystému, ale na kvalitativně vyšší úrovni

- přesně byl specifikován obsah a rozsah jednotlivých subsystémů a definovány

jejich vzájemné vztahy a vazby

- subsystémy byly již koncipovány pro budoucí propojení do komplexního infor-

mačního systému

- byly definovány společné databáze pacientů sdílené jednotlivými subsysté-

my

- byly provedeny první projekty jednotné identifikace pacientů, struktury archivo-

vaných údajů a formalizace medicínských dat a informací

- informační systém Všeobecné univerzitní nemocnice ve Vídni obsahuje v této době

již


[…]


ukazatelích (zejména jas bílého pole gradační stupnice) neodpovídá zcela katalogovým

údajům monitorů. Jako přínosnější se ukázala relativní hodnocení (rozdíl mezi jasem

dvou polí o nízkém rozdílu intenzity na kraji gradační škály). Rozdíl 5 % použitý

v SMPTE obrazci je však pravděpodobně příliš velký pro účel hodnocení, neboť jej

téměř korektně zobrazovala většina monitorů. Mnohem větší vypovídací schopnost mají

pole o nízkém rozsahu denzit fantomu Auto QC2 určené k měření přenosové funkce. Je

zřejmé, že SMPTE obrazec byl původně vyvinut k poněkud jiným účelům a také výsle-

dek regresní analýzy testu založeného na posuzování jasu a kontrastu monitoru pomocí

tohoto obrazce nepotvrdil vhodnost tohoto testu. Jistou závislost ovšem připouští. Zde je

třeba si uvědomit, že pertrochanterická zlomenina (hodnocení závislé proměnné) byla

na snímku představována vlasovým narušením struktury kosti, na jehož dobrém zobra-

zení se do značné míry podílí i ostrost zobrazení, tedy rozlišení monitoru.
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Horší výsledky rozlišení u některých stanic NIS byly způsobeny nastavením niž-

šího než nativního rozlišení monitoru, což má za následek výraznou degradaci obrazu.

Snížením rozlišení se relativně zvětší obrazovkové písmo. Administrativní pracovnice

změnila nastavení rozlišení, aby na větší písmo lépe viděla.

Regresní analýza testu zobrazení kontrastu pomocí SMPTE obrazce však oproti

očekávání nepotvrdila závislost mezi proměnnými. Důvodem může být zastaralost

SMPTE obrazce, navrženého pro kontrolu zobrazovacích řetězců s nižším rozlišením,

než se používají v současné době. Jiným možným důvodem mohla být špatná

kvantifikace při hodnocení respondenty během řízeného rozhovoru.

Nejlepší výsledky srovnání hodnocení kvality zobrazení monitorů a jistoty léka-

ře při popisu snímku přinesl test kvality s fantomem soupravy Auto QC2. Fantom je

určen pro softwarově podporovanou poloautomatickou kontrolu kvality na zařízeních

nepřímé digitální skiagrafie AGFA CR. V této práci byl fantom použit způsobem, který

nevychází z postupu navrženého výrobcem. Přesto regresní analýza potvrdila silnou

závislost mezi hodnocením zobrazení tohoto fantomu a jistotou lékaře při popisu sním-

ku. Domnívám se, že důvodem je kvalitní návrh struktur fantomu s ohledem na předpo-

kládané použití pro kontrolu kvality digitální skiagrafie.

5.3 Diskuse k výsledkům srovnání jednotlivých stanic

Výsledky jednotlivých stanic jsou srovnány v grafech č. 5 – 7. Abych zjistil, na-

kolik se odlišují diagnostické stanice od běžných stanic nemocničního informačního

systému, vypočetl jsem průměrné hodnocení stanic NIS a srovnal tento výsledek se sta-

nicí modality AGFA a stanicí Syngo vybavenou diagnostickými monitory určenou pro

popis rentgenových snímků.

Rozdíly ve výsledcích jsou zřejmé. Jejich statistické zhodnocení ovšem nebylo

možné pro nízký počet stanic zařazených do testu. Toto omezení bylo dáno možnostmi

pracoviště – zařadil jsem do testu všechny stanice, jimiž je vybaveno.

Kvalita řadových stanic NIS na mém pracovišti odpovídá podobným stanicím

v celé Fakultní nemocnici v Plzni. Navzdory tomu, že výsledky nejsou podpořeny sta-
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tistickým zpracováním, domnívám se, že rozdíly mezi běžnými a diagnostickými stani-

cemi jsou významné (jistota hodnocení snímku na stanici Syngo 87% oproti 40,6%

průměrné jistotě na stanicích NIS). Běžné stanice NIS kancelářského typu by proto ne-

měly být používány k diagnostickým účelům.

5.4 Poznámky

Původně jsem zamýšlel též porovnat náklady na pořízení, provoz a údržbu ne-

mocničních informačních systémů a systému PACS rozdílného uspořádání ve dvou

srovnatelných nemocnicích z hlediska ekonomiky radiodiagnostického oddělení. Eko-

nomické ukazatele se mi však nepodařilo získat. Proto jsou oba systémy srovnávány

pouze z technického hlediska a z hlediska uživatele – lékaře a radiologického asistenta.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo pokusit se najít a ověřit dostupnou metodiku na posouzení

kvality zobrazení na monitorech stanic nemocničního informačního systému a s její

pomocí prokázat, že jistota lékaře, hodnotícího snímek na monitoru stanice NIS závisí

na kvalitě technického řešení.

Pomocí statistické metody regresní analýzy se podařilo prokázat souvislost mezi

hodnocením zobrazení rentgenového fantomu a jistotou, s jakou lékař hodnotí rentge-

nový snímek nemocného na dané prohlížecí stanici. Zpracovat statisticky rozdíly mezi

jednotlivými stanicemi nebylo možné pro nízký počet stanic zařazených do testu, daný

možnostmi pracoviště. Navzdory tomu považuji rozdíly mezi hodnocením jednotlivých

stanic za natolik výrazné, že tato práce poslouží jako vodítko při obnově technického

vybavení pracoviště.
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8 Klí čová slova

Nemocniční informační systém, kvalita, stanice NIS, zobrazení, monitor, fantom
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9 Přílohy

Obr. 10: MediCalc verze 1
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Obr. 11: MediCalc verze 1
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Obr. 12: MediCalc verze 2
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Obr. 13: WinMedicalc – hlavní obrazovka
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Obr. 14: Výstup modulu MediGain – výkony celé nemocnice po měsících ve srovnání s

předchozími roky