POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: *Michal KYČEK*
- Studijní obor: *Krizová radiobiologie a toxikologie*
- Oponent diplomové práce: *MUDr. Vilma Zehesová*
- Katedra: *Radiologie a toxikologie*
- Název diplomové práce: *Nemocnice, informační systémy - kvalita v informačních systémech ve zdravotnictví*
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Kvalita poskytnuté odborné péče je přímým každého zdravotněho pracovníka. Klíčovou informací výslednou přispívá ke zvýšení kvality péče a bezpečí pacienta. V rámci svého funkce pro poradit NIS měl být doporučená zdravotní vstupní informace. Autor dokladuje na základě zjištěných údajů a dat (Statistiky, grafy, tabulky) na základě těchto diagnostických hodnotitelů lékaře na určité specifické úrovni NIS. Dokazují rozdíl mezi referenční (kancelářskými) standardy a diagnostickými z hlediska kvality diagnostiky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ práci, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Apriorní představa o obnově specifického vybavení pracovníků z hlediska zvýšení kvality diagnostiky

Datum:

6. 6. 2008

Podpis oponenta diplomové práce.....